CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CONSEPE

RESOLUÇÃO n. 16/2000

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, CONSEPE, no uso de suas atribuições e considerando a decisão do Colegiado no dia 16 de novembro de 2000, de regulamentar o processo de troca de turno nos cursos de graduação da UNESC,

RESOLVE:

Art. 1º - A troca de turno dentro do mesmo curso estará condicionada a:

a) Regularidade de matrícula no curso/turno do interessado.

b) Existência de vaga no turno solicitado.

c) Comprovação pelo interessado de ter cursado no mínimo 01 (um) semestre letivo na UNESC e ter obtido aprovação no mínimo em 12 (doze) créditos.

d) Comprovação de regularidade financeira junto a UNESC.

e) Solicitação dentro dos prazos estabelecidos pela UNESC, com a apresentação dos documentos comprobatórios exigidos. (trabalho impeditivo com o turno do curso – CTPS – necessidades acadêmicas (extinção do curso no turno - outras questões consideradas relevantes a critério da Comissão).

Parágrafo único – A solicitação de troca de turno só será aceita se o aluno estiver regularmente matriculado no seu turno.

Art. 2º - As vagas para troca de turno serão publicadas semestralmente por Edital da Pró-Reitoria Acadêmica, após o término do período de matrícula regular.

Art. 3º - A análise e definição dos processos será realizada por Comissão composta por:

a)
Coordenador do Departamento.

b)
Membro da Diretoria de Graduação.

c)
Membro da Diretoria do Estudante.

Parágrafo único - Em havendo empate, será utilizado para desempate o histórico escolar do aluno, por meio do seu índice de matrícula, efetuado conforme dispõe a Resolução n. 14/98/CONSEPE no seu Art. 1º, alínea b.

Art. 4º - Em havendo deferimento da solicitação, o acadêmico deverá, no novo turno, no momento da matrícula, realizar o procedimento acadêmico de matrícula, ficando à mercê da existência de vagas nas disciplinas que optar.

Art. 5º - Da decisão adotada pela Comissão caberá recurso à Pró-Reitoria Acadêmica, por estrita argüição de ilegalidade.

Art. 6º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário e a Norma Provisória n. 02/98 da Pró-Reitoria Acadêmica.

Criciúma, 16 de novembro de 2000.

PROFª ROSE MARGARETH REYNAUD

PRESIDENTE CONSEPE